Bursa'yı fethettikten sonra merkez yapan Osmanlı Beyliği, gaza ruhunu
tasavvuf önderlerinin, evliyanın ve Türkmen babalarının himmederi ile
yükseltiyor, zaviyeler, camiler medreseler ve türbelerle Bursa'yı
kudsileştiriyordu. Bu medeniyet merkezinden taşan gaza ruhu Rumeli'ye
yayılıyordu. Orhan Gazi 733/1332'de İznik'in fethini müteakip ilk Osmanlı
medresesini ve imaretini devletin yeni idare merkezi olan bu şehirde kurmuştu.
Bu ilim ocağına zahiri ve batıni ilimleri tahsil ettikten sonra Mısır'a giderek
ilmini kemale erdiren, icazetini aldıktan sonra tasavvufa yönelerek Sadreddin
Konevi'nin halifelerinden Kemaleddin Kaşani'nin irşadı ile sülfıkunu
tamamlayan Davud-ı Kayseri'yi ilk müderris tayin etmiştir.51 Davud-ı Kayseri,
İbn Arabi'nin "Füsfısu'l-Hikem" adlı eserine yazdığı şerh ile tasavvufun
Osmanlılar arasında yayılmasına ve İbn Arabi aleyhindeki fikirlere rağmen onun
"Şeyh-i Ekber" payesine yükselmesine hizmet etmiştir.52 Onun İbn Arabi
etkisinde geliştirdiği İslam anlayışında gayri müslimlerle ilişki kurmaya uygun
mistik bir İslam anlayışı söz konusu olduğu belirtilir.53 Davud-ı Kayseri'nin
751/1350'de vefatı ile boşalan İznik Medresesi müderrisliğine Şeyh Edebali'nin
damadı Tacüddin Kürd1 tayin edilmiştir. 54

Orhan Gazi'nin 761/1361 'de vefatı üzerine yerine geçen oğlu Murad
Hüdavendigar da ilim adamlarına ve tasavvuf erbabına selefieri gibi önem
vermiştir.

İlk Osmanlı Padişahları Rumeli'ndeki fetihler ve icraatlar esnasında da
birtakım Ahiler ve şeyhler ile ilişki içindedirler. Anadolu'da zaviye açıp ıssız
yerleri şenlendirme geleneği Rumeli'ne de geçmiş ve kendine mahsus metotlarla
oraları da Türkleştirip İslamlaştırmağa ve imar etmeye koyulmuştur.
Gelibolu'daki 767/1365-1366 tarihli Ahi Musa zaviyesi ile Murad
Hüdavendigar' ın Y egan Re is' e verdiği Malkara zaviyesi, 6 ı Dimetoka' da Abdal
Cüneyd'e bir yer tahsis ederek gelen gidene hizmet vermek için kurdurduğu
zaviye62 ile Ezine fethinde büyük rolü olan Ahi Yunus adına Gazi Süleyman
Paşa tarafından yaptırılan zaviye bunlardan bazılarıdır.

XIV. yüzyıldaki fetihlerin ardından Balkanlar'da faaliyet gösteren dervişlerin
sayısı hızla çoğalmıştır. Bu dervişlerden biri de Dimetoka' da türbesi bulunan
Kızıl Deli Sultan (Seyyid Ali Sultan)'dır. Balkan fetihlerinde önemli yararlık
gösteren Kızıl Deli ve yoldaşları tam bir derviş gazidir. 804/1401 tarihli bir
mülknameye göre Tatarlık ve Tatar Viranı gibi derbent köylerinin mutasarrıfı
olan Kızıl Deli Sultan, Dimetoka'nın fethinde bulunmuş ve burada zaviyesini
kurarak hizmet kervanına katılmıştır. Kızıl Deli'nin oğulları Ahi Ören ve
Bahşayış bu derbendi dervişleriyle birlikte korumuşlardır.

Bu hitabeden sonra
durumunun açığa çıkması üzerine, gösterişe kapılma endişesiyle Bursa'dan
ayrılıp Ankara'ya giden Hamidüddin Aksaray!, daha sonra yerleştiği Aksaray'da

.ı:: •• 74
veıat etmıştır.

Bursa fethi yıllarında başlayan Buhani'dan Anadolu'ya derviş akını,
Yıldırım Bayezid (1389-1403) döneminde de devam etmiştir. Emir Sultan
(Buhih1) (770-833/1368-1429), Baba Zakir (ö:820/1417)/5 Seyyid Nasır (ö:?),
Seyyid UsUl (ö:89471489),76 Seyyid Behlül (Pir Dede veya Çıraklı Dede) (ö:?),
Davud Dede (ö:?) ile Çelebi Mehmed zamanında vefat eden Ali Mest-i Edhemi
(ö:?) bunlardan bazılarıdır.77 Bu zatların Osmanlı kültür hayatına geniş ve etkili
katkıları olmuştur.